

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра загальної економічної теорії та економічної політики

Допущено до захисту
Завідувач кафедри
Уперенко М.О.
“ ____ ” _____ 20__ р.

ВИПУСКНА РОБОТА

**на здобуття освітнього ступеня бакалавра
зі спеціальності економічна теорія
за темою:**

Державне регулювання економіки в Україні

Виконавець
студентка 4 курсу 3 групи
Факультету економіки та
управління підприємництвом
Буданова Катерина Іллівна
Науковий керівник: д.е.н, професор
Уперенко Микола Опанасович

Одеса 2017

ЗМІСТ

	стор.
ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1 Сутність та методи державного регулювання економіки.....	7
1.1. Роль держави в структурі сучасного регулювання економіки.....	7
1.2. Основні методи і моделі державного регулювання.....	12
РОЗДІЛ 2 Державне регулювання сукупних попиту та пропозиції.....	22
2.1. Структура сучасного ринку, механізм збалансованості сукупних попиту та пропозиції.....	22
2.2. Методи державного регулювання сукупних попиту та пропозиції	29
2.3. Державне антимонопольне регулювання економіки.....	37
РОЗДІЛ 3 Регулюючий вплив держави як суб'єкта господарчої діяльності.....	43
3.1. Державне підприємництво та його роль в економіці.....	43
3.2. Соціальна сфера державної власності та її вплив на економіку.....	48
3.3. Регулювання антимонопольної діяльності.....	58
ВИСНОВКИ	65
Список використаних джерел.....	69
Додатки	

ВСТУП

Об'єктом дослідження є теоретичні основи державного регулювання економіки, система методів і засобів державного впливу на економічний і соціальний розвиток країни.

Предмет: розгляд актуальних проблем з приводу втручання держави в економічні процеси та їх рішення в Україні.

Основна мета роботи: дослідження сучасного стану і тенденцій розвитку економіки України, яка знаходиться під впливом державного сектору.

Завдання: виявлення сучасного стану дослідження актуальних проблем економіки, концентрування уваги на ще невирішених важливих питаннях економічної теорії і політики.

Наукова новизна дипломної роботи полягає в тому, що на основі підібраної наукової літератури, а також переосмислення надрукованих раніше документів і статистичних даних здійснено спробу наукового аналізу впливу державного сектора на економіку України.

Метод. Методологічною основою виступають наукові роботи вітчизняних і зарубіжних економістів таких як Гаркот Л.В., Троян О.В., Гілецький Й.Р., Шпичак О.М., Мелешенко Ю.С., С.А.Бартенев, Чернов А.Ю., Коцюрубенко А. Н, Козлов Б.И., Абалкіна Л., Галічанина Є., Чечель та ін.

В ході дослідження були використані загальнонаукові методи пізнання (історичного і логічного, графічний метод, наукова абстракція, аналіз і синтез, системний підхід).

Інформаційною базою дослідження виступають наукові видання, періодичні видання, дані статистики, матеріали міжнародних і українських конференцій.

Актуальність розгляду даної теми виходить з того, що багато фундаментальних проблем сучасного суспільства не можуть бути вирішені винятково ринковими механізмами і мають потребу в державній участі. До цих проблем відноситься насамперед розвиток соціальної сфери, що з пасивного елемента економічної системи перетворилася в одне з найважливіших джерел економічного росту. Зокрема, рівень освіти, кваліфікації робочої сили і стан

наукових досліджень безпосередньо впливають на темпи і якість економічного росту і розвитку.

Структура роботи: робота містить 3 розділи, 7 рисунків, 2 таблиці, 3 додатки та 54 джерела літератури.

Перший розділ роботи торкається основних теоретичних засад державного регулювання економіки. Другий розділ розглядає економічні функції держави. В останній главі особлива увага приділяється дослідженню втручання держави як специфічного суб'єкта економічної діяльності, а також впливу державної діяльності на суб'єкти відносин у національному господарстві України.

Про необхідність державного втручання в економіку говорить весь світовий досвід. Держава через свою особливу роль у суспільстві за всіх часів тією чи іншою мірою регулювала економічні процеси. Але спочатку це втручання було зумовлене її власним виникненням і необхідністю, що виходить з цього факту, вилучення на свою користь певної частини суспільного продукту для утримання державного апарату. Таке вилучення і перерозподіл вимагали від держави створення відповідного законодавства, яке б стояло на сторожі державних інтересів і визначало обов'язки усіх членів суспільства. Зазначені суто утриманські інтереси держави визначали її обмежену, пасивну роль у регулюванні економіки. Теоретичні концепції ролі держави в економіці мають багате історичне підґрунтя.

Історія людської цивілізації не дає прикладів економіки, вільної від держави, чи такої, що не потребує держави, хоча ступінь і зміст втручання були різними. Починаючи з меркантилізму і завершуючи сучасними теоріями економічної політики, можна прослідкувати еволюцію теоретичного обґрунтування та практичного інструментарію державної економічної політики.

Теоретичний аналіз та багаторокова світова практика говорять про об'єктивну необхідність активного втручання держави в розвиток економіки, що базується на принципах ринкового господарства і вільного підприємництва. Ринкова економіка розвивається як система що регулюється самостійно, однак її саморегулювання, по-перше, має рамки, по-друге, воно не завжди забезпечує рішення проблем, що

назрівають в суспільстві. Економіка, яку можна схарактеризувати як складну совокупність зв'язків та залежностей, без впливу держави ефективно функціонувати в довгостроковій перспективі не може. Передумови державного втручання в економічні процеси пов'язані з розвитком процесу усупільнення виробництва; появою важливих економічних, соціальних, екологічних проблем; наявністю «неспроможностей (провалів) ринку» – коли ринкові механізми не забезпечують ефективний розподіл економічних ресурсів. Особливу увагу приділяється розгляду питання, що стосується методів державного регулювання сукупного попиту та сукупної пропозиції. Відбувається дослідження світового досвіду, а також сучасних реалій розвитку української економіки.

В роботі досліджується сучасний стан державного регулювання в Україні, його роль, функції, основні тенденції розвитку та вплив на економіку в цілому. Проаналізовано основні показники розвитку економіки з точки зору ефективності роботи держави як суб'єкта господарювання, виявлено шляхи і методи вирішення проблем для стабілізації ситуації, виходу з кризи і ефективного розвитку національного господарства, підвищення рівня конкурентоспроможності української економіки на світовому рівні.

Ми робимо спробу конкретизувати всі ті знання стосовно теорії держави, що пояснюють її сутність і функції на різних історичних етапах розвитку національних економік, а також знайомлять з сучасними досягненнями у дослідженні економіки державного сектора, розкриваємо соціально-економічну спрямованість розвитку державного сектора та принципи його функціонування, проаналізувавши механізми та способи втручання держави в економіку країн з розвинутими ринковими відносинами і країн, які їх лише формують, дослідити елементи державного регулювання, особливості їх застосування в практиці зарубіжних країн та в Україні, охарактеризувати особливості державного регулювання окремих сфер господарської і соціальної діяльності України, визначити функції і завдання держави у формуванні ринкових відносин, оцінити роль суб'єктів державного та інституціонального регулювання ринку у цьому процесі.

ВИСНОВКИ

В результаті виконаної роботи можна зробити наступні теоретичні та практичні висновки та пропозиції. Чисельними науковими дослідженнями у сфері державного управління доведено, що у країнах із трансформаційною економікою необхідність державного регулювання проявляється більшою мірою, оскільки самоорганізація (а ринок є класичним зразком самоорганізації) властива досить стійким системам і малоефективна в період переходу від однієї системи до іншої, враховуючи також і той факт, що трансформаційні процеси ускладнюються загостренням соціальних проблем, які мають бути пом'якшені. У цьому аспекті саме держава є унікальним за своїми можливостями суб'єктом економіки. Враховуючи, що закономірністю періоду системної економічної трансформації є якісна зміна сукупності взаємовідносин між державою та економікою, доопрацювання потребують теоретико- методологічні аспекти державного регулювання економіки. Для розвитку сталої, ефективної та конкурентоспроможної соціальноорієнтованої економіки в Україні потрібний ефективний і дієвий механізм державного регулювання, спрямований на реалізацію основної мети, яка полягає у виконанні соціально-економічних функцій держави і забезпеченні сталого економічного зростання.

Відносно України питання пошуку оптимуму ринкового і державного регулювання економіки має особливу актуальність. Вона зумовлена тим, що тут ще не сформувалася у повній мірі ринкова економіка, а державному регулюванні економіки притаманні (порівняно з країнами Заходу) значні „провали” і особливо такі ознаки як недостатня професійність державних менеджерів, їх корумпованість, політична заангажованість, нетривалі терміни виконання службових обов'язків тощо. Порівняно низький рівень науковості і менеджменту. Відповідно провали як менеджменту підприємств, так і державного регулювання економіки в Україні істотно вагоміші, про що свідчать такі факти, як низька ефективність, нестабільність і соціалізованість (низький рівень добробуту абсолютної більшості населення, недопустимий соціальний диспаритет в його доходах і багатстві)

національної економіки. Зрештою, є всі підстави стверджувати про низьку ефективність регуляторної дії механізмів державного регулювання економіки.

В умовах трансформаційної економіки державне регулювання економічних процесів нашої країни потребує адекватного механізму, який необхідно коригувати як упродовж, так і в міру завершення переходу до ринкової системи господарювання. Для вирішення цього складного й актуального завдання запропоновано механізм державного регулювання економіки і охарактеризована його компонентна структура. Цей механізм представлено як систему, до складу якої увійшли необхідні, з погляду ефективної організації та реалізації регулюючої функції держави, елементи, він адекватно відбиває складну систему соціально-економічних відносин між державою як суб'єктом регулювання та об'єктами. З огляду на те, що державне регулювання економіки – це одна з функцій державного управління, представлений механізм визначено похідним від механізму державного управління.

Сукупний попит в економіці слід визначати як суму споживчих витрат, витрат інвестиційної сфери, державних витрат на закупівлю товарів і послуг та витрат на чистий експорт. Аналіз пока-

зує, що він змінюється під впливом цін — зменшується при їх зростанні і зростає при їх зменшенні. Споживчий попит (споживчі витрати) зростає при зростанні наявних доходів (за винятком прибуткового податку), знижується при зростанні відсоткових ставок і зростає за умови очікуваного зростання доходів. Витрати на інвестиції (інвестиційний попит) зростають при зниженні відсоткових ставок і у випадку, коли очікується зростання прибутковості капіталу у майбутньому. Державні витрати збільшують сукупний попит. Позитивний чистий експорт збільшує сукупний попит, а від'ємний чистий експорт зменшує його. Ці особливості сукупного попиту можуть слугувати базою при визначенні заходів державного регулювання економічного розвитку. Сукупна пропозиція відображає реальний обсяг виробництва за кожного можливого рівня цін. Аналіз показує, що, крім цін, на сукупну пропозицію в Україні впливає ряд нецінових чинників — зміна продуктивності ресурсів, нагромаджений в економіці капітал, заходи державного

регулювання. Пропозиція формується під дією основних чинників на боці виробництва — капіталу, робочої сили, міри використання наявних потужностей, технології, наявності природних ресурсів. Сукупна пропозиція в Україні звужується із зростанням цін на ресурси при недовикористанні виробничого апарату і значному прихованому безробітті. Основним чинником, що впливає на формування пропозиції в Україні, є ціни на ресурси, включаючи імпортовані енергоносії. Макроекономічна рівновага визначається як збалансованість сукупного попиту і сукупної пропозиції на ринках товарів, ресурсів, інвестицій і грошей. Вона забезпечується за допомогою державного регулювання на основі використання відповідних інструментів — податків, державних видатків, відсоткових ставок, обмінного курсу, грошової пропозиції. В сучасних умовах України порушення макроекономічної рівноваги відбувається: на ринку товарів — під впливом цін і нецінових чинників; на ринку ресурсів — під впливом їх спадної продуктивності; на ринку інвестицій — під впливом схильності до заощадження та інвестування; на ринку грошей — завдяки екзогенності їх пропозиції. При використанні важелів державного регулювання у фазах піднесення і кризи доцільно використовувати збільшення державних витрат. У фазах депресії і поживлення для стримування інфляції можна використовувати податкові важелі. Коли бюджетно-податкова політика має за мету підтримку приватного сектора, то у фазі кризи мають скорочуватись податки, а у фазі піднесення — обмежуватись державні витрати.

Державне регулювання економіки повинне здійснюватися з дотриманням таких принципів:

1. системний вплив на розвиток соціально-економічних процесів з урахуванням тісних взаємозв'язків ринку капіталів, фінансів, товарів, праці на базі формування необхідних економічних регуляторів і нормативів
2. ефективне управління підприємствами державного сектора економіки,
3. суворі відповідальність органів державної влади за отримані результати від регулювання економіки. [54 с.53-56]

До основних функцій належать:

1. Створення умов для забезпечення конкурентоспроможності національної економіки в глобальному конкурентному середовищі.
2. Забезпечення виконання загальнодержавних функцій - національна безпека, оборона, реалізація державних програм та ін.
3. Запровадження єдиних і стабільних економіко-правових умов господарювання.
4. Забезпечення ефективного соціального захисту, функціонування тих сфер, де ринкові механізми не сприяють досягненню мети (бідність, безробіття, екологічні проблеми, антикризові заходи тощо).
5. Гарантування мінімальних стандартів рівня життя, умов для розвитку особистості. (Для України важливо побудувати інноваційну модель зайнятості, яка б сприяла інноваційно-інвестиційному розвитку держави).
6. Для зміцнення валютного ринку в Україні слід істотно послабити процес доларизації української економіки, зміцнити національну валюту, ефективно здійснювати валютне регулювання тощо.
7. Головна умова розширення ринку послуг в Україні — зростання продуктивності праці у сфері матеріального виробництва, насичення ринку товарами широкого вжитку, що дасть змогу збільшити зайнятість у сфері нематеріального виробництва, значно розширити асортимент платних і безкоштовних послуг для населення. Важливими умовами зростання обсягу ринку послуг є також підвищення реальної заробітної плати, формування повноцінного ринку робочої сили та інші чинники.
8. Необхідно знизити ставку банківського кредиту.
9. Необхідно знизити ставку банківського кредиту.
10. Державне сприяння інвестуванню в основний капітал фінансових ресурсів, які сконцентровано в банківській системі.
- 11 Створення ефективного механізму державної підтримки експорту з використанням сучасного інструментарію (експортні кредити, гарантії, страхування ризиків).

Список використаних джерел

1. Бородін О.Д. Еволюція теоретичних основ державного регулювання економіки [Електронний ресурс] / О.Д. Бородін // Міжнародний науковий журнал. – 2015. – № 8. – Режим доступу до журналу: <http://www.internauka.com/issues/2015/8/1155>.
2. Гладинець Н.І. Особливості механізму державного управління економікою [Текст] / Гладинець Н.І. // Науковий вісник Академії муніципального управління: Серія «Управління» - 2013. - № 4. – С.247-253.
3. Шкварчук Л.С. Формування доктрини державного регулювання під впливом економічних криз [Текст] / Шкварчук Л.С. // Науковий вісник «Демократичне врядування». – 2012 – №9. - с.56-63.
4. Степаненко С. В. Еволюція наукових поглядів і вибір концепцій підвищення ефективності державного регулювання процесів економічного розвитку/ Степаненко С. В. – 2013 – 8с. – [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.kbuapa.kharkov.ua/e-book/tpdu/2013-2/doc/2/08.pdf>.
5. Борщ Л. М. Державне регулювання та механізми реалізації соціально-економічної політики держави / Л. М. Борщ // Збірник наукових праць ДНУЗТ ім. В. Лазаряна. - 2011. - Вип. 2. – С. 21-26. – [Електронний ресурс]. - Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpdnuzt_pet_2011_2_6.
6. Чечель О.В. Принципи та механізм державного регулювання економіки [Текст] / Чечель О.В.// Науковий вісник “Демократичне врядування”. – 2014. – №. 13. – С. 18-30.
7. Олешкевич Л. М. Функції держави в сучасній економіці [Текст] / Олешкевич Л. М. // Вісник Дніпропетровського національного університету ім. О. Гончара. – 2011. – №9. – С.47-51.
8. Колупаєва І. В. Інструментарій регуляторної політики держави [Текст] / Колупаєва І. В.// ПРОБЛЕМИ ЕКОНОМІКИ -2014 - №4 - с. 407 – 417.
9. Положення про порядок видачі суб'єктам підприємницької діяльності спеціальних дозволів (ліцензій) на здійснення окремих видів діяльності - [Електронний ресурс] : Закон України, затверджений ВРУ від 07.12.2000

- №2121–III. – Режим доступу: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/316-94-%D0%BF>
10. Семирак О. С. Теоретичні основи формування ефективної державної економічної політики / Семирак О. С. // БІЗНЕСІНФОРМ - 2013 - № 12 – с. 51-55. – [Електронний ресурс]. - Режим доступу: http://www.business-inform.net/pdf/2013/12_0/51_55.pdf
 11. Малиш Н. А. Теоретичні засади побудови макроекономічних моделей державної політики / Малиш Н. А. // - [Електронний ресурс]. - Режим доступу <http://www.kbuara.kharkov.ua/e-book/apdu/2010-2/doc/1/06.pdf>
 12. Кончаковський Є.О./ СУЧАСНІ МОДЕЛІ РИНКУ ПРАЦІ: СТАН ТА ШЛЯХИ РОЗВИТКУ // Кончаковський Є.О. – [Електронний ресурс]. - Режим доступу: <https://www.pdaa.edu.ua/sites/default/files/nppdaa/3.2/195.pdf>
 13. Офіційний сайт Комітету державної статистики України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: URL www.ukrstat.gov.ua
 14. Стаканов Р.Д. Глобальний ринок праці //Р. Д. Стаканов/ Актуальні проблеми міжнародних відносин - 2013- №5 - ст. 94-99.
 15. Макаренко П. М. Теоретичні аспекти сутності ринку та його видів [Електронний ресурс] / П. М. Макаренко,.– Режим доступу:<https://www.pdaa.edu.ua/sites/default/files/nppdaa/4.2/003.pdf>
 16. Кельдер Т.Л. Міжнародний ринок послуг: тенденції та проблеми розвитку/ Т.Л. Кельдер// Держава та регіони. — 2011. — №5. — С. 33 – 37.
 17. Державне регулювання інвестиційного процесу в умовах функціонування ринку цінних паперів : монографія / П. О. Куцик, М. Я. Вірт, І. В. Гончарук та ін. ; [за заг. ред. П. О. Куцика] ; Львів. комерц. акад. – Львів : Растр-7, 2014. – 296 с. : іл. – Бібліогр.: с. 236-254.
 18. Базилевич В. Д. Тенденції розвитку та суперечності сучасного ринку інтелектуальної власності /В. Д. Базилевич // - Електронний ресурс – [Режим доступу: http://ir.znau.edu.ua/bitstream/123456789/7407/1/IEHTtaNP_2016_9-15.pdf.

- 19.Лапко О. О. Венчурний капітал як джерело фінансування інноваційного розвитку економіки / О. О. Лапко // Економіка і прогнозування. – 2006. – № 3. – С. 25–42.
- 20.Жук О. Теоретичні основи формування ринку земельних ділянок та його інфраструктури / О. Жук, О. Шевченко // Землеустрій, кадастр і моніторинг земель. – 2013. - № 3. – С. 61- 67/
- 21.Павло Кухта Як знайти оптимальний розмір державних видатків /П. Кухта // - [Електронний ресурс] - Режим доступу:http://ces.org.ua/wp-content/uploads/2015/08/20151102_fiscal_spending_report.pdf
- 22.Коваленко М.М. Зарубіжний досвід застосування від’ємних облікових ставок /М. М. Коваленко// Економічна теорія. - №10. - 2016. – с. 45-53
- 23.Герасименко В. В. Облікова ставка ЦБ як регулятор економічних процесів у країні – Електронний ресурс – Режим доступу: <http://dspace.uabs.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/7064/1>.
- 24.Парнюк В.О. Про підвищення ролі амортизації як джерела інвестицій і регулятора попиту та пропозиції основних засобів / В.О. Парнюк // Актуальні проблеми економіки. – 2008. – №5. – С. 166 – 172.
- 25.Бабяк Н.Д. Теоретичні засади формування амортизаційної політики підприємства. / Н.Д. Бабяк // Вісник Хмельницького національного університету. Економічні науки. - 2006. - №1,Т.2.- С. 203-209.
- 26.П’ятницька Г. Т. Державне регулювання цін на внутрішньому ринку /Т. Г. Пятницька// Економічна теорія. - №10. - 2016. – с. 18-27.
- 27.Осіпова Л. В. Особливості цінової політики держави: світовий дослід та національна практика /Л. В. Осіпова// – Економічна теорія -2017 - №1- с.34-42.
- 28.Антошкіна Л.І. Попит і пропозиція в системі державного регулювання / Л.І. Антошкіна, В.Ф. Беседін // Вісник Бердянського університету менеджменту і бізнесу. – 2012. – № 1(17). – С. 46-52.
- 29.Колісник М.М. Удосконалення планування регіонального розвитку в Україні на основі дослідження французького досвіду / М. М. Колісник //

- [Електронний ресурс] - Режим доступу: <http://www.kbuapa.kharkov.ua/e-book/tpdu/2009-4/doc/5/02.pdf>.
- 30.Еременко В.И. Антимонопольное законодательство зарубежных стран / В.И. Еременко // Государство и право. – 1995. – № 9. – С. 100–111.
 - 31.Матюшко П. Антимонопольна політика Європейського співтовариства / П. Матюшко // Юридичний журнал. – 2003. – № 12. – С. 124–129.
 - 32.Кобець С. П. Світовий та вітчизняний досвід антимонопольного законодавства [Текст] // Держава та регіони. Серія Економіка та підприємництво, 2013,N Вип. 4.-С.27-33/
 - 33.Про державні унітарні підприємства: Законопроект від 02.03.2007 р. №3254. - [Електронний ресурс] – Режим доступу: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/JE2IE00I.html.
 - 34.Про казенні підприємства України : Законопроект від 01.11.2005 р. №8374- [Електронний ресурс]–Режим доступу: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/ed_2005_11_01/JD6GM00A.html.
 - 35.Тюленева Ю. В. Особливості функціонування казенних підприємств України / Ю. В. Тюленева // Економічний вісник НТУУ «КПІ» : збірник наукових праць. – 2012. – № 9. – С. 208–213.
 - 36.Гринчук В.Г. Економічні проблеми реформування відносин власності в Україні в світлі зарубіжного досвіду /В. Г. Гринчук// - [Електронний ресурс] —Режим доступу: <http://www.un.kiev.ua/esdp/disks/disk1/0102122ukr.htm#vverh>
 - 37.Ярема О. Р. Макроекономічний аналіз впливу державного сектора на економічне зростання в Україні [Текст] : автореф. - Львів, 2016. - 20 с.
 - 38.Данилюк Т. Сучасний стан та перспективи розвитку ринку послуг України /Т. Данилюк// [Електронний ресурс]-Режим доступу: file:///C:/Users/%D0%91%D1%83%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0/Downloads/echcenu_2015_3_5.pdf
 - 39.Коніна М. Сучасний стан фінансового ринку України та шляхи його вдосконалення [Текст] / М. Коніна, К. Реха, В. Янковський // Економічний дискурс. - 2016. - Вип. 2. - С. 183-192.

40. Квінтесенція інтелектуального капіталу в умовах розвитку економіки знань / О. А. Шевчук // Формування ринкових відносин в Україні. - 2012. - № 2. - с. 31-39.
41. Лук'янець Г. І./ Конвергенція інформаційного ринку: розвиток та сучасні реалії в Україні/ Г. І. Лук'янець // Економічний вісник Запорізької державної інженерної академії. - 2016. - Вип. 5(1). - С. 20-25
42. Офіційний сайт Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків [Електронний ресурс]. – Режим доступу: URL <https://nfp.gov.ua/content/informaciya-pro-stan-i-rozvitok.html>
43. Романенко Т. П. Держава як гарант забезпечення умов для ефективного функціонування підприємницької діяльності [Текст] /Т. П. Романенко// Економіка України. - №7. -2015 – с. 49-62.
44. Рудич О. Вплив антимонопольної політики держави на розвиток національної економіки [Текст] / О. Рудич // Галицький економічний вісник. - 2014. - № 3. - С. 40-46.
45. Закон України «Про захист від недобросовісної конкуренції» № 236/96-ВР від 07.06.1996 р. // Відомості Верховної Ради України, 1996, № 36. – с. 164
46. Закон України «Про захист економічної конкуренції» №2210-III від 11.01.2001 р. // Відомості Верховної Ради України, 2001, №12. - с. 64
47. Закон України «Про Антимонопольний комітет України» №3659-XII від 26.11.1993 р. // Відомості Верховної Ради України, 1993, 350. - с. 472.
48. Філюк Г. М. Конкуренція і монополія в епоху глобалізації: Монографія. - Житомир: Вид-во ЖДУ ім. І. Франка, 2009. - 404 с.
49. Рибницький Г. В. Спеціальне адміністративне управління підприємницькою діяльністю, що здійснює Антимонопольний комітет України [Текст] / Г. В. Рибницький // Митна справа. - 2015. - № 2. - С. 239-243.
50. Філюк Г. Соціально-економічні наслідки монополії: теоретичний і практичний аспект //Економіка України. - 2008. - № 1. - С. 30-41.
51. Акімова Т. В. Особливості антимонопольної політики України [Текст] / Т. В. Акімова // Економіка та держава. - 2010. - № 12. - С. 18-20.

52. Гайдученко Ю. О. Конкурентна та антимонопольна політика держави в Україні [Текст] / Ю. О. Гайдученко // Збірник наукових праць Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Економіка. - 2010. - № 10. - С. 21-25.
53. Тіньова економіка в Україні: причини та шляхи подолання [Електроний ресурс]—Режим доступу- http://icps.com.ua/assets/uploads/files/t_novaekonom_kaukra_ni.pdf.
54. Миргородський Д.Ю. Теоретичні підходи до дефініції поняття «Державне регулювання економіки» [Текст]/ Д. Ю. Миргородський // - Вісник НТУ «ХПІ». 2012. - № 49. – с.52- 57.